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Z życia Rady Gminy Narewka
W dniu 20 września 2023 r. odbyła się XLIX sesja Rady Gminy Narewka. 

Radni w głosowaniu jawnym podjęli na-
stępujące uchwały:
• w sprawie udzielenia pomocy finanso-

wej w formie dotacji celowej Gminie 
Miejskiej Hajnówka;

• w sprawie udzielenia pomocy finanso-
wej Powiatowi Hajnowskiemu;

• w sprawie zmian w budżecie Gminy 
Narewka na 2023 rok; 

• w sprawie zmiany Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Narewka na 
lata 2023-2030;

• w sprawie przekazania skargi według 
właściwości;

• w sprawie rozpatrzenia skargi;
• w sprawie pozostawienia skargi bez 

rozpatrzenia;
• w sprawie określenia wymagań, ja-

kie powinien spełniać przedsiębiorca 
ubiegający się o uzyskanie zezwolenia 

na prowadzenie działalności w zakre-
sie opróżniania zbiorników bezodpły-
wowych lub osadników w instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków 
i transportu nieczystości ciekłych na 
terenie Gminy Narewka.
W sesji uczestniczył Dyrektor Zarzą-

du Dróg Powiatowych i jednocześnie Rad-
ny Sejmiku Województwa  Podlaskiego p. 
M. Janowski, który omówił punkt „Stan 
dróg na terenie gminy”. W pierwszej ko-
lejności przedstawił informacje dotyczą-
ce napraw, modernizacji lub przebudowy 
dróg powiatowych w gminie i złożonych 
wnioskach o pozyskanie środków unij-
nych. Następnie odniósł się do inwestycji 
dot. drogi wojewódzkiej Nr 687 Juszkowy 
Gród – Zwodzieckie oraz Tarnopol – Sie-
mianówka Nr 688 wyjaśniając, że trwa 
procedura uzyskania zezwolenia ZRID 

w trakcie którego dokonuje się podziału 
i wywłaszczenia nieruchomości pod po-
szerzenie drogi. Jednocześnie udzielił od-
powiedzi na zapytania radnych i sołtysów 
w temacie utrzymania dróg powiatowych 
w gminie Narewka. 

W wolnych wnioskach poruszano 
m.in. tematy funkcjonowania Gminne-
go Ośrodka Kultury w Narewce, Żłobka  
w Narewce, Centrum Sportu i Edukacji  
w Narewce, sezonu turystycznego i kosz-
tów imprez w gminie, wymiany oświe-
tlenia ulicznego oraz realizacji inwestycji  
drogowych m.in. w Skupowie. Zgłaszano 
także wnioski w sprawie bieżącego utrzy-
mania dróg gminnych, wymiany oświetle-
nia ulicznego, wodociągów i kanalizacji  
w Narewce. 

 Transmisja sesji: https://www.youtu-
be.com/watch?v=YJbb9F1FSc0
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Inwestycje na terenie Gminy Narewka 
„ModeRNIzacja dRóG GMINNych Na teReNIe pRzyGRaNIczNej GMINy NaReWka”

Wykonawcą wyżej wymienionego za-
dania jest firma BUDOMOST Sp. z o.o.  
w Zaściankach, Szosa Baranowicka 37, 
15-521 Białystok. 

Na podstawie umowy  
Nr ZP.272.4.2023 z dnia 06.04.2023 r. 
BUDOMOST Sp. z o.o. wykonał moderni-
zację następujących odcinków dróg gmin-
nych:

a) Droga gminna Nr 155658B w No-
wej Łuce (ul. Podleśna);

b) Droga gminna Nr 155519B w Na-
rewce (droga do cmentarza);

c) Droga gminna Nr 155613B oraz 
Nr 155614B w Siemianówce (droga do 
cmentarza);

d) Droga gminna dz. nr ew. 478, 340  
w Starym Lewkowie oraz w Łozowem; 

e) Droga gminna Nr 155552B w Sta-
rym Masiewie (Zamosze);

f) Droga gminna Nr 107082B Guszcze-
wina - Gruszki (aleja Hajduka); 

g) Modernizacja drogi gminnej  
Nr 107089B w Porosłem;  

h) Modernizacja drogi gminnej  
Nr 155608B obr. Siemianówka (odcinek 
pomiędzy drogami powiatowymi Ol-
chówka – Siemianówka i Leśna – Siemia-
nówka);

i) Modernizacja drogi gminnej  
Nr 155586B i Nr 155585B w Pasiekach; 

a.j) Modernizacja drogi gminnej  
Nr 107092B. Skupowo - Zabłotczyzna;

k) Modernizacja drogi dz nr ew.: 
1008/2, 1008/1, 1006 obr. Bernacki Most 

l) Modernizacja drogi wewnętrznej  
w Ochrymach;  

m) Modernizacja drogi wewnętrznej 
Olchówka – Leśna;

n) Droga gminna Nr 155735B  
i 155734B w Lewkowie Nowym; 

o) Droga gminna Nr 155728B w Sta-
rym Lewkowie (Nowiny);

p) Droga gminna Nr 155731B w Lew-
kowie Nowym (przy tartaku).

Modernizacja polegała na: odtwo-
rzeniu istniejącej podbudowy i poboczy, 
udrożnieniu odprowadzenia wód i po-
wierzchniowym utrwaleniu nawierzchni 
emulsją asfaltową i grysem kamiennym.

Całkowity koszt przedmiotowego 
przedsięwzięcia to 6 977 494,73 zł brutto. 
Kwota udziału własnego Gminy Narewka 
przeznaczona na jego realizacje wynosi 
348 874,74 zł.

Kwota stanowiąca wysokość dofinan-
sowania przedsięwzięcia z Rządowego 
Funduszu Polski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych wynosi: 6 628 619,99 zł.

W dniu 18.10.2023 r. protokołem odbioru końcowego odebrane zostało zadanie inwestycyjne pod 
nazwą: „Modernizacja dróg gminnych na terenie przygranicznej gminy Narewka”.
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dodatkowe środki dla gminy

Gmina Narewka otrzymała dodatkowe 
środki na wsparcie samorządów w kwo-
cie 1500 000,00 zł.

Dnia 6.07.2023 Wójt naszej Gminy 
miał przyjemność odebrać czek z dofi-
nansowaniem, które zostało przeznaczo-
ne na modernizację drogi gminnej Lewko-
wo Nowe - Eliaszuki. 

Parafia w Narewce Cerkiew św. Mi-
kołaja Cudotwórcy w Narewce , Parafia 
w Siemianówce, Siemianówka Cerkiew 
dotacja prawie milion złotych natomiast 
Parafia w Lewkowie ponad 100 tysięcy 

#rządowyprogramodbudowyzabyt-
ków 

Dodatkowe środki na remont drogi 
gminnej  Siemianówka – Siemieniakowsz-
czyzna 697 356,38 zł

Natomiast 13 sierpnia wójt Gminy Na-
rewka odebrał Promesę na dodatkowe środ-
ki dla Gminy z rąk Senatora RP Pana Jacka 
Boguckiego w kwocie 24247333,08 zł.
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ModeRNIzacja ośWIetLeNIa Na tReNIe GMINy NaReWka

Trwają pracę nad zainstalowaniem punk-
tów świetlnych instalacji hybrydowych 
(energia słońca i wiatru) . Na chwilę obec-
ną jesteśmy na finiszu prac, inwestycja ma 
być zakończona

z początkiem listopada br. Wartość in-
westycji wynosi 4.953,483,06 zł. Inwesty-
cja realizowana z środków własnych oraz 
środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program inwestycji Strategicznych.
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III PleNeR RZeźbIaRskI
III Plener Rzeźbiarski zawitał i w tym 
roku do naszej Narewki. Jak co 
roku zaskoczył nas wspaniałymi 
rzeźbami wyjątkowych artystów. 

Wernisaż rzeźbiarski można 
wciąż podziwiać i cieszyć oko 
przechadzając się po Narewce. 
Rzeźb z roku na rok przybywa,  
a my zapraszamy kolejnych arty-
stów. 

Minione wakacje, to wspomnienia licznych imprez,
jakie miały miejsce w naszej gminie
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Historia mówi, iż „Noc Kupały” to święto pierwotne obchodzo-
ne niegdyś przez pogańskich Słowian z różnych części Europy 
(a także w podobnym kształcie przez ludy germańskie, ugrofiń-
skie, bałtyckie) podczas letniego przesilenia, w nocy z 21 na 22 
czerwca, czyli podczas najkrótszej nocy w roku. Niegdyś owe 
święto w tradycji ludowej kończyło cały cykl obrzędów (rozpo-
czynający się od zaduszek) mający zapewnić powrót na ziemię 
„czasu życia”, a więc czasu urodzaju, dobrobytu i szczęścia. Noc 
Kupały (zwana też w zależności od regionu, kupalnocką, sobótką 

czy palinocką) poświęcona żywiołom wody i ognia i związanych 
z nimi odpowiednio Słońcu i Księżycowi, była świętem miłości, 
płodności, radości, zdrowia i urodzaju.

W tym wspaniałym wydarzeniu swoją obecnością zaszczy-
cili pan Senator Jacek Bogucki oraz starosta powiatu Hajnow-
skiego Andrzej Skiepko.

Koła Gospodyń Wiejskich Mikłaszewianki z Mikłaszewa 
oraz Jezioranki z Siemianówki raczyły nas tradycyjnymi potra-
wami regionu.

Noc kuPały
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PaNtalejmoNa w sIemIaNówce
Jak co roku w sierpniu w Siemianówce z oka-
zji święta Pantelejmona została zorganizo-
wana „Potańcówka pod lampionami”  przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Narewce, pod-
czas której miała miejsce wystawa „Podlasie 

w obrazach artystów z Ukrainy” (Olena Sa-
rzhenko, 

Leonid Shmatko i Tamila Czernysz), 
których dzieła było można wyloso-
wać tego samego wieczoru podczas 
loterii, z której cały dochód został 

przeznaczony na leczenie Tymka 
TYMUŚ TEAM - Licytacje na re-
habilitację. 

Nastąpiło również oficjalne 

wręczenie promes z #rządowyprogramodbudowyzabytków dla 
Parafii w Narewce Cerkiew św. Mikołaja Cudotwórcy w Narew-
ce, Parafii w Siemianówce oraz Parafii w Lewkowie. 

W ramach programu w Powiat Hajnowski zostało objętych 
29 inwestycji na łączną kwotę 12 151 466,50 zł. Wręczenia pro-
mes przedstawicielom wyżej wymienionych cerkwi dokonali za-
proszeni goście honorowi, którym również dziękujemy za przy-
bycie i za wieloletnie wsparcie naszej gminy, pan senator Jacek 
Bogucki, pan poseł Mieczysław Kazimierz Baszko Poseł na Sejm 
RP oraz pan starosta Andrzej Skiepko. 

Natomiast po części oficjalnej rozpoczęła się potańcówka, 
kolejno w rytm muzyki: Narewczanek, Zespół Cegiełki z Lew-
kowa Starego ,Zespół Rosy, Zespołu Lotos, Zespół MaKsim oraz 
Daniel SaKuś Sakowski

A o podniebienia wszystkich gości zadbały panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich „Jezioranki” z Siemianówki oraz ekipa z Cam-
ping Stary Dwór.
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maRatoN kResowy NaRewka 2023  
za nami XIII edycja Maratony kresowe MtB 
W niedzielę, 6 sierpnia, na Stanicy Kajakowej w Narewce pojawi-
ło się blisko 500 zawodników, by po raz 13. zmierzyć się ze sobą, 
przemierzając Puszczę Białowieską siłą własnych nóg, biegnąc 
lub jadąc rowerem. 

Pogoda niestety nie była łaskawa, a lejący się żar z nieba oraz 
piekące promienie słońca nie uławiały tego zadania.

W tym wydarzeniu wspierał nas pan poseł Mieczysław Kazi-
mierz Baszko – Poseł na Sejm RP. 

Czas wszystkim zawodnikom i gościom umilił występ ze-
społu gminnego Narewczanki, a także prezentacja i możliwość 
odbycia jazd testowych najnowszymi autami marki Dacia z serii 
Dacia Extreme.
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Race aRouNd PolaNd

kRaINa teatRu

Jest nam ogromnie miło, że po raz 
drugi zostaliśmy partnerem „Race 
Around Poland”

Bazą kontrolną była Stanica Ka-
jakowa i Baza Turystyczna Narewki. 

Teatr WERTEP to już wspomnienia pięknej podró-
ży za na nami. Podróż po krainie teatru gdzie każdy 
spektakl był inny, wyjątkowy i unikalny ale wszystkie 
razem stworzyły niesamowity klimat, który można 
poczuć tylko na Międzynarodowy Festiwal Teatralny 
Wertep / International Theatre Festival        

Dziękujemy droga publiczności za to, że byliście 
razem z nami i współtworzyliście atmosferę tego dnia        

Dziękujemy aktorom za to, że każde z Was przy-
wiozło do nas kawałek swojego świata, którego mo-
gliśmy dotknąć wzrokiem, usłyszeć słuchem i poczuć 
sercem, były spektakle, rozmowy, opowieści.         

Dziękujemy organizatorom za świetną współpra-
cę od początku do końca wydarzenia. Do zobaczenia 
za rok!

Przemierzyli ponad 3300 km na dwóch 
kółkach siłą własnych nóg, aby dotrzeć na 
Narewki do ostatniego punktu kontrolnego, 
zregenerować siły i ruszyć dalej po jak naj-
lepszy czas w ostatniej prostej do mety. 
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okRąGła RocZNIca fuNkcjoNowaNIa 
GmINNeGo ceNtRum RehabIlItacjI w GmINIe NaRewka

PIłka NożNa w GmINIe

Z przyjemnością informuję, iż minęła 
okrągła rocznica funkcjonowania Gmin-
nego Centrum Rehabilitacji w Narewce, 
organizatorem jest nasza jednostka sa-
morządu terytorialnego. 

Pomysł na utworzenie punktu po-
wstał z początkiem kadencji Wójta i Rady 
Gminy. 

Duch piłkarskiego sportu wrócił do Na-
rewki, lokalna społeczność chętnie kibi-
cuje naszej drużynie.

Dziękujemy za wkład Gminy Narew-
ka, że wyszła z pomocą w wsparciu klubu. 

Gminne Centrum Rehabilitacji zostało 
ulokowane w nieużytkowanych pomiesz-
czeniach Gminnego Ośrodka Zdrowia  
w Narewce, które uprzednio zostały grun-
towanie wyremontowane i wyposażone  
w niezbędny sprzęt rehabilitacyjny. Kocha-
ni pacjenci niech Wam służy przez kolejne 
lata Centrum Rehabilitacji w Narewce. 
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ŚwIęto PloNów
Sezon letni już dawno za nami, wkroczyliśmy w okres jesien-
ny. Wspólnym zakończeniem wydarzeń letnich organizo-
wanych przez GOK w tym roku było Święto Plonów  
w Narewce, które odbyło się na amfiteatrze w sobo-
tę 26 sierpnia br.

Dawniej „Wieniec dożynkowy”,  był najważ-
niejszym atrybutem i kwintesencją zbiorów. 
Nazywano go także plonem, ponieważ repre-
zentował wszystkie zebrane w danym roku 
płody ziemi. Do jego uwicia używano najdo-
rodniejszych zbóż, kwiatów, warzyw, owoców 
i innych zbiorów. Wykonywano go na drewnia-
nych, wiklinowych lub słomianych obręczach.

Dożynki to najważniejsze święto dla wszystkich, 
którzy związani są z ziemią i jej plonami. Obchody tego wy-
darzenia przypadają na czas, gdy pustoszeją pola, a praca na nich 
dobiega końca. Jest to pora pełna radości i dumy z dobrze wyko-

nanej pracy oraz czas, gdy ludzie wsi mogą odpocząć i pomyśleć 
o przyjemnościach.

Oczywiście praca na farmach i w gospodarstwach 
rolnych się nie kończy, lecz koniec żniw daje pew-

ne wytchnienie. Gdy zebrane zboże leżało bez-
piecznie w silosach, a agencje skupujące ziarno 
biją się, by kupić je od rolników, chłopi i ich ro-
dziny mają wyjątkową okazję do świętowania.

Słowianie dawniej traktowali pory roku 
niczym boskie istoty. Według ich wierzeń, od-

chodzące wspaniałe lato pozostawiało dla ludzi 
przeróżne dary.

 Były to min. zboża zbierane z pól, owoce z sa-
dów, zwierzęta w lasach i ryby w rzekach. 

Dlatego też słowiańskie święta przewidywały podzięko-
wania i ceremonie dziękczynne dla różnych bóstw.
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Szkoła podstawowa w Narewce rozpoczęła kibicowaniem rok 
szkolny, 7 września dzieci z naszej szkoły wyjechały na mecz  re-
prezentacji Polski w piłce nożnej.

Mecz odbywał się w ramach Eliminacji do Mistrzostw Eu-
ropy. Reprezentacja Polski rozgrywała swój mecz z Wyspami 
Owczymi  .

Wrażenia z wielkiego stadionu, głośnego dopingu i 55 tys. 
kibiców na stadionie, jak i emocje z powodu obserwacji na żywo 
naszych zawodników były ogromne.

Wiele akcji bramkowych naszej reprezentacji zagrzewało 
dzieci do głośnego kibicowania. 

NasI ucZNIowIe  
Na stadIoNIe NaRodowym

Rozalia Jaworska uczennica 7a oraz Jan Melesz uczeń klasy 6 
weszło w skład reprezentacji województwa podlaskiego w fina-
le Lekkoatletycznych Nadziei Olimpijskich w Toruniu. To wielkie 
wyróżnienie!        

Zawody odbyły się 30.08 - 02.09.2023 r.

osIąGNIecIa ucZNIów 
sZkoły Podstawowej  

w NaRewce
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Nowy wodocIąG
Trwa budowa wodociągu na odcinku od m. Olchówka do m. Sta-
re Masiewo prace posuwają się do przodu. 

Inwestycja jest realizowana ze środków własnych, inwesty-
cja ma być zakończona w styczniu przyszłego roku. 
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15 wRZeŚNIa w NasZym uRZędZIe GmINy 
sZalał PlaN fIlmowy

18 lIPca mINęły 23 lata od ŚmIeRcI PatRoNkI 
NasZej GaleRII – tamaRy sołoNIewIcZ.

Serial kryminalny „Tajemnica Łuki”, co prawda na efekty pracy 
trzeba jeszcze poczekać, ale na pewno będą owocne.  

Premiera Filmu ma się odbyć 8 listopada 2023 roku w Kinie 
Helios w Białymstoku.  

Ciekawe, jaką tajemnicę skrywa zatopiona przed lat wieś 
Łuka. O tym dowiemy się już w listopadzie. A wieść niesie, że bę-
dzie to klimatyczny kryminał o nieco komediowym zabarwieniu.

Urodziła się 17 września 1938 r. w Narewce, była wybitną re-
żyserką filmową, twórczynią nagradzanych filmów dokumental-
nych. Często poruszała w nich tematykę życia zwykłych ludzi 
na terenie Podlasia. Jeden z jej filmów, fabularyzowany doku-
ment „Kresowa Ballada 1935” został nakręcony w 1985 r. m.in. 
w Narewce – było to wielkie wydarzenie w ówczesnym życiu 
naszego miasteczka. To właśnie na planie tego filmu powstały 
fotografie zrobione przez Pawła Karpiuka, które przez lata leża-
ły zapomniane na strychu. Odnalezione przypadkowo w 2019 r. 
stały się podstawą naszej głównej wystawy prezentującej w uni-
kalny sposób nie tylko postać Patronki naszej Galerii, ale też jej 
sposób pracy na planie filmowym. Fotografie te stały się tak-
że fundamentem systemu identyfikacji wizualnej naszej Galerii, 
dzięki któremu jest ona coraz bardziej rozpoznawalna nie tylko  
w naszym regionie i przyczynia się do rozsławienia imienia Ta-
mary Sołoniewicz.

 Fot. Paweł Karpiuk Art, Tamara Sołoniewicz 
(1938 – 2000), plan filmowy:   

"Kresowa Ballada 1935”, 1984 r.
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Z życIa klubu seNIoRa
Kolejny wyjazd studyjny z Klubem Senior + z Lewkowa Starego, 
wspaniała integracja a celem projektu była wymiana doświad-
czeń i poznanie funkcjonowania innego Klubu Seniora integracji 
Zamość/Roztocze  

Projekt pn. „Rozwój usług senioralnych w Gminie Narewka” 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego 
na lata 2014-2020.

We wrześniu w Świetlicy Samorządowej w Lewkowie Sta-
rym odbyło się spotkanie z udziałem mieszkańców Lewkowa  
i zaproszonych gości. Pani Małgorzata Krawczyk z Plant z wielką 
pasją opowiadała o technice tkanina gobelin, wyszywania ha-
ftem krzyżykowym i dziergania na szydełku. Miło było oglądać 

*  *  *

jej piękne prace, chusty, gobeliny, serwety, makaty, poduszeczki  
i wiele  innych. W drugiej części spotkania zabrał głos Pan To-
masz Charkiewicz z Lewkowa, który opowiadał  nam o swojej 
pasji, a jest nią pirografia, czyli wypalanie w drewnie. 

Spotkanie pełne wiedzy, z niecierpliwością czekamy na warsztaty.
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Panie z KGW „Okulanka”, tradycyjnie, przygotowały poczę-
stunek dla rowerzystów i gości, było jak zwykle smacznie i gościn-
nie. Stowarzyszenie NKiP zadbało o sprawy formalne i techniczne 
związane z organizacją rajdu, zaś UG Narewka dofinansował po-
częstunek. Pogoda dopisała, humory także, miło było się spotkać 
i aktywnie spędzić to niedzielne popołudnie w gronie cyklistów, 
sąsiadów i gości, którzy kibicowali rowerzystom.

Współpraca się opłaca - kolejna fajna impreza w Gminie Na-
rewka przeszła do historii i z pewnością będzie miło wspomina-
na przez organizatorów i uczestników. Trasa o długości ponad 
14 km, przebiegała przez urokliwą Puszczę Ladzką, z postojem 
w miejscowości Gnilec, gdzie można było wysłuchać bardzo cie-
kawej prelekcji dotyczącej historii tej części puszczy, a przygoto-
wanej specjalnie dla uczestników rajdu przez leśniczego Micha-
ła Androsiuka. Wszyscy uczestnicy bezpiecznie pokonali trasę  
w dostosowanym do swoich możliwości tempie. W rajdzie poje-
chali wytrawni cykliści, seniorzy i dzieci, nie zabrakło też dziel-
nych rodziców wiozących swoje pociechy np. w przyczepkach.

O doznania „duchowe” zadbał pan Jan Sosna, który akompa-
niował uczestnikom na akordeonie podczas wspólnego śpiewa-
nia utworów ze śpiewnika autorstwa KGW „Okulanka”.

W trakcie pikniku KGW i NKiP przeprowadziły zbiórkę cha-
rytatywną ma rzecz Michała Łukszy. Dzięki ofiarności uczestni-
ków udało się zebrać 1260 zł.

Wioletta Bondaruk „KGW Okulanka”
zdj. Dawid Radziwoniuk

„IV Rajd wokół skuPowa”

wycIecZka kół GosPodyń wIejskIch Z GmINy NaRewka

Jak co roku, w pierwszą niedzielę września, w Skupowie wielkie 
wydarzenie, a mianowicie rajd rowerowy. W tym roku była to 
już czwarta edycja imprezy, organizowanej przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich „Okulanka” oraz Stowarzyszenie „Narewka Kultur 
i Pokoleń”.

3. września na starcie w Skupowie stanęło prawie 140 rowe-
rzystów. Wystartowali mieszkańcy Skupowa, Gminy Narewka, 
Powiatu Hajnowskiego i wielu miejsc naszego województwa. Do 
Skupowa dotarli goście z Warszawy, Piotrkowa Trybunalskie-
go, a nawet z Ukrainy. Wśród uczestników nie zabrakło człon-
ków „Rowerowej Puszczy Białowieskiej”, pań z „Klubu Senior+”  
z Lewkowa, członków klubu „Morsy Narewka Naturalnie”,  
a także wielu innych cyklistów, którzy startowali we wszystkich 
dotychczasowych edycjach. Frekwencja w imprezie potwierdza  
potrzebę organizowania tego typu wydarzeń w naszej Gminie.

KGW „Okulanka” ze Skupowa, KGW „Łuczyna” z Narewki oraz 
KGW „Malwa” z Olchówki, a także nasi bliscy i przyjaciele,  
23 września wybrali się na wycieczkę do jednego z najpiękniej-
szych miast Polski – Warszawy.

Czy da się wszystko zobaczyć w Warszawie w jeden dzień? 
Z pewnością nie, ale wspólnie z zaprzyjaźnioną firmą  „Junior 
S.C.” z Białegostoku  oraz z fantastycznymi kierowcami z firmy 
„Ibatur” - udało nam się zobaczyć i odczuć bardzo dużo - ZOO, 

piękne Łazienki Kró-
lewskie, Pałac Kultury  
i Nauki, zapierające dech  
w piersi widoki z tarasu  
na 30 piętrze, Warszaw-
ską Starówkę wpisaną 
na listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO, która 
jest prawdziwą perłą sto-
licy i jednym z najczęściej 
odwiedzanych miejsc  
w Polsce, piękne koloro-
we kamienice i wyjątko-
wą atmosferę wąskich 
uliczek, Zamek Królewski 
i Krakowskie Przedmie-

ście …, długo by wymieniać.
Ostatnim punktem programu 

było spektakularne show świa-
tła, dźwięku i wody. Widowisko 
dosłownie zapierało dech w pier-
siach i na długo zapadło w pamięci 
nas wszystkich.

Wszystko co dobre szybko się 
kończy, podróż powrotna upły-
nęła w bardzo miłej atmosferze, 
wspólnym śpiewom nie było koń-
ca. Pojawiły się już plany na kolej-
ną eskapadę w tym gronie, dokąd 
tym razem ? Czas pokaże …, plan 
jest!

Wiola Bondaruk, „KGW Oku-
lanka”

zdj. Wioletta Bondaruk
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3. bIeG sRebRNeGo żubRa”
20 sierpnia, „pod dębami” w świnorojach, po raz trzeci odbył się „Bieg Srebrnego Żubra”. 
Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie „Narewka Kultur  
i Pokoleń”, partnerem Nadleśnictwo Browsk, a dofinansowania 
udzielił UG Narewka. Ponad stu dwudziestu uczestników poko-
nało urokliwą trasę na dwóch dystansach - około 5 oraz 10 km. 

Wszyscy chętni, mieszkańcy oraz turyści, mali i duzi, młodzi  
i dojrzali, single i w związkach, dzieci, rodzice i dziadkowie, 
wspólnie spędzali niedzielne popołudnie. 

Pierwsze trzy osoby, w kategorii kobiet i mężczyzn, otrzyma-
ły puchary i albumy „Narewka” (wydane przez NKiP).

 Puchary trafiły także do najstarszego i najmłodszego uczest-
nika oraz „szczęściarza”. 

Wszyscy uczestnicy, którzy ukończyli dystans, biegnąc, tru-
chtając czy idąc z kijkami, otrzymali pamiątkowe, jedyne w swo-
im rodzaju medale.
ZWYCIęZCY NA DYSTANSIE „5 KM”-
kobiety:
1. Justyna Smolska-Jemielianiuk (Białystok),
2. Eliza Masalska (Białystok),
3. Patrycja Dziedzik (Siemianówka),
mężczyźni :
1. Marek Siemieniaka (Narewka),
2. Dariusz Karbowski (Białystok),
3. Dawid Ciełuszecki (Lewkowo Nowe).
ZWYCIęSCY NA DYSTANSIE „10 KM”-
kobiety:
1. Luiza Frączek (Hajnówka Biega),
2. Katarzyna Szarkowska-Ludew (Białystok),
3. Magdalena Kwiatek (Białystok),
mężczyźni :
1. Jarosław Wiesielowski (Bielsk Podlaski),

2. Krystian Kalinowski (Białystok),
3. Marek Bielawski (Białowieża).

Najmłodszym uczestnikiem była Aniela Kołodziejczyk (War-
szawa), a najstarszym Aleksander Prokopiuk (Hajnówka). Marcin 
Miszczuk (Olchówka) wylosował „Puchar szczęściarza”.

Nie każdy mógł dobiec do mety pierwszy, drugi lub trzeci, 
ale każdy mógł spróbować szczęścia w loterii. Kupony odcięte  
z numerów startowych wrzucono do szklanej kuli, a zręczna 
dłoń najmłodszego uczestnika biegu losowała wygrywające 
osoby. Pośród nagród były albumy „Narewka”, gadżety ufundo-
wane przez terminal „Krex” z Siemianówki, pakiety promocyjne 
UG Narewka oraz wiele innych fajnych upominków przygotowa-
nych przez stowarzyszenie NKiP.

Po części oficjalnej rozpoczął się piknik, na którym o do-
znania kulinarne zadbały panie z KGW „Okulanka” ze Skupowa.  
Podczas pikniku dzieci i dorośli mieli świetną okazję, by dowie-
dzieć się nieco o udzielaniu pierwszej pomocy. Taką edukację 
przeprowadziła Grupa Ratownicza „Medival”, która zabezpie-
czała imprezę. Namiot edukacyjny wystawiony przez Nadleśnic-
two Browsk cieszył się wielkim zainteresowaniem, szczególnie 
wśród uczestników, którzy przyjechali na bieg z innych regionów 
Polski. W trakcie wydarzenia prowadzona była zbiórka charyta-
tywna na rzecz Michała Łukszy. Zebrano 1136 PLN. Na zakoń-
czenie pikniku organizatorzy zaprosili na przyszłoroczną edycję 
„Biegu Srebrnego Żubra”, która zaplanowana jest na 25.08.2024. 
Wszelkie szczegóły dotyczące tego wydarzenia będą publiko-
wane na nowym fanpage facebook.com/Bieg Srebrnego Żubra  
w Narewce.

AB NKiP
zdj. Sylwia Iwanowska
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wystawa tkaNIN
Wystawa tkanin Ireny Ignaciuk  – „Perebory z narewkowskiej 
gminy – zapomniane piękno” Podlaski Instytut Kultury gościł 
u siebie wystawę prac . Pani Irena Ignaciuk, która wytkała na 
nowo i odwzorowała narzuty wykonane wiele lat temu przez 
mieszkańców gminy Narewka. 

„... jeżeli robimy coś z pasją oraz wkładamy w tę pracę całe 
swoje serce i całą swoją duszę, to powstają rzeczy niezwykłe  
i godne ogromnego podziwu.” – gratulował Marszałek Artur Ko-
sicki.

Następnie piękne prace Pani Ireny trafiły do naszej Galerii  
w Narewce, gdzie odbył się wernisaż tych pięknych dywa-
nów. Niezwykle liczna frekwencja podczas obu wernisaży po-
kazała jaki jest duży wzrost zainteresowania tkactwem w tym  
peteborami. 

Pani Irenie życzymy wspaniałego talentu i czekamy na ko-
lejne prace, które będziemy mogli podziwiać w niedalekiej przy-
szłości. 
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weRNIsaż staNIsława PoskRobko
Dnia 30 lipca na Stanicy Kajakowej w Narewce odbył się werni-
saż Stanisława Poskrobko artysty ze wsi Rybaki w Gminie Narew. 
Pan Stanisław zaprezentował kolekcję swoich prac stworzonych 
na przestrzeni ostatnich lat. Na wystawie wyeksponowaliśmy 
prace olejne, kolaże, linoryty, malarstwo, grafiki, rysunki na de-
skach. Część wystawy można było podziwiać w budynku Galerii 
w Narewce.
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oZe I efektywNoŚć eNeRGetycZNa  
– PRacowNIa odNawIalNych źRódeł eNeRGII. 

Młodzież zwiedziła zaporę wodną w Bon-
darach i poznała zasady działania elek-
trowni wodnej.

Dziękujemy dla Pana Adama Kuleszy, 
kierownika elektrowni za fachową poga-
dankę na temat wykorzystania energii wody 
oraz zapoznanie uczniów z trochę „kosmicz-
nym” sprzętem elektromechanicznym. 

Przedsięwzięcie pn. Utworzenie eko-
pracowni odnawialnych źródeł energii  
w Szkole Podstawowej w Narewce jest re-
alizowany w ramach programu prioryteto-
wego „Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej na lata 2022-2025” 
z udziałem środków udostępnionych przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej dla Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Białymstoku.

 Środki przyznane na realizację przed-
sięwzięcia w ramach dotacji WFOŚiGW 
wynoszą 74.718,69 zł, a wkład własny 
Gminy Narewka planowany jest w wy-
sokości 3.932,57  zł.  Całkowita wartość 
zadania planowana jest na 78.651,26 zł. 

W ramach projektu planowane jest 
utworzenie nowoczesnej ekopracowni 
w Szkole Podstawowej w Narewce oraz 
zrealizowanie w oparciu o nią programu 
edukacyjnego zakładającego realizację  
10 zajęć pozalekcyjnych i rozwijających, 
Pikniku Rodzinnego o tematyce prze-
wodniej powiązanej z OZE, serii postów  
w mediach społecznościowych oraz pu-
blikacji niniejszego artykułu.

27 września uczniowie klasy 5 w ramach realizacji projektu edukacyjnego „ekopracownia oze” byli 
na wycieczce nad zalewem Siemianówka. 
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Uczniowie klasy I poznali alternatywne sposoby oświetlania pla-
cu zabaw na osiedlu przy ulicy Nowej w Narewce. Dzięki pa-
nelom solarnym oraz wiatraczkom umieszczonym na słupach 
energetycznych dzieci mogą dłużej korzystać z urządzeń znajdu-
jących się na placu zabaw.

Dodatkowo dzieci brały udział w układaniu historyjek ob-
razkowych dotyczących oszczędzania wody. Gra pochodzi z za-
sobów nowej pracowni OZE. Uczniowie po wysłuchaniu bajki, 
układali historyjki z obrazków.

tańsZe oŚwIetleNIe Placu Zabaw 

23



ekoPRacowNIa ZIeloNe seRce sZkoły
Szkoła podstawowa w Narewce przystąpiła do konkursu „ ekopracowania zielone Serce szkoły”   

Szkolne działania na rzecz 
ochrony środowiska, z ini-
cjatywy uczniów na terenie 
gminy ustawiono kosze do 
selektywnej zbiórki śmieci 
odbyło się również sprząta-
nie świata. Dzieci dołączyły 
do akacji „Sadzimy Las”.
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Nasze 3,4 i 5- latki wraz z rodzicami i dziadkami również odwie-
dziły pracownie edukacyjną odnawialnych źródeł energii.  Do-
wiedziały się, że aby chronić środowisko, prąd można pozyskać 
z wiatru, wody i słońca. Wspólnie z rodzinami podczas zabawy 
odkrywały tajemnice nauki.

PIkNIk Z oZe
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eksPeRymeNtalNa lekcja fIZykI w klasIe tRZecIej.
Uczniowie klasy III poznawali pojęcia z zakresu fizyki takie jak 
przekładnia, ogniwa fotowoltaiczne i energia słoneczna przy 
użyciu zestawów eksperymentalnych i działających modeli. Mo-
dele eksperymentalne były składane przez uczniów z wielkim 
zaangażowaniem krok po kroku według obrazkowych instrukcji. 
Budowali turbinę wiatrową nadająca się do użytku w pomiesz-

czeniu i na zewnątrz przy odpowiednim przepływie powietrza, 
a następnie sprawdzali prawidłowość jej działania. Ponieważ 
eksperyment wykonywany był w pomieszczenie zamkniętym, 
symulowano wiatr za pomocą suszarki do włosów. Były to eks-
cytujące zajęcia połączone ze świetną zabawą.
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W ramach projektu ,,Odnawialne źródła 
energii” uczniowie klasy II zapoznali się 
z możliwością wykorzystania wiatru, 
wody i promieni słonecznych do pro-
dukcji energii elektrycznej 
i cieplnej. Odwiedzili plac 
zabaw obok osiedla w Narewce, aby 
obejrzeć lampy z panelami i wiatrakami. 
Uczestniczyli również w konkursie pla-
stycznym ,,Odnawialne źródła energii” 
zajmując czołowe miejsca. Największą 
atrakcją była jednak zabawa w Eko-
pracowni – zielone serce szkoły. Tam 
uczniowie przy użyciu specjalnych ze-
stawów edukacyjnych zbudowali sa-
mochód i wiatraki zasilane wiatrem  czy 
też energią słoneczną. To była świetna 
zabawa!

odNawIalNe 
źRódła eNeRGII
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Nauka PRZeZ doŚwIadcZeNIe Uczniowie chętnie rozpoczęli próbne za-
jęcia praktyczne w nowej „Ekopracowni 
OZE”, która cieszy się ogromnym zainte-
resowaniem wśród młodych ekologów. 

Odpowiedni nowoczesny sprzęt bar-
dzo pomoże w rozumieniu zasad wy-
twarzania energii odnawialnej. Młodzież 
podczas zajęć będzie mogła korzystać  
z Modułowych Pracowni Przyrodniczych. 
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PRZedsZkolakI PoZNają odNawIalNe żdRódła eNeRGII
Przedszkolaki z oddziału 0 „a” łączą naukę z przyjemnością i od-
wiedzają sąsiadujący ze szkołą plac zabaw. We wrześniu miały 
okazję pobawić się na jego terenie, który wieczorami oświetlany 
jest przez latarnie zasilane odnawialnymi źródłami energii. Wielką 
radość sprawiła im również obserwacja wirujących wiatraków. 

Uczniowe rozpoczęli pierwsze próbne zajęcia praktyczne  
w nowej „Ekopracowni OZE”, która cieszy się ogromnym zainte-
resowaniem wśród młodych ekologów. 

Odpowiedni, nowoczesny sprzęt bardzo pomoże w zrozu-
mieniu zasad wytwarzania energii odnawialnej.
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wywIad Z PaNem maRkIem baGRowskIm  
– PRacowNIkIem uRZędu GmINy NaRewka 

Na temat oZe
– Czy mieszkańcy gminy narewka są zainteresowani odna-

wialnymi źródłami energii?
– Tak, mieszkańcy są bardzo zainteresowani odnawialnymi 

źródłami energii. Z jednej strony wynika to z akcji promocyjnych 
organizowanych na szczeblu krajowym. 

W radiu, telewizji, Internecie dużo mówi się o budowa-
niu świadomości potrzeby inwestowania w odnawialne źródła  
energii. 

Na poziomie indywidualnego gospodarstwa domowego sze-
roko znany jest program „Czyste powietrze”, wdrażany od około 
5 lat ze środków krajowych Narodowego Funduszu Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

Atrakcyjność „CP” warunkuje przede wszystkim jego do-
stępność i preferencje w dostępie do środków dla wieloosobo-
wych gospodarstw domowych lub które posiadają niski dochód  
w przeliczeniu na jednego domownika. 

Jednocześnie pragnę nadmienić, iż każdy z mieszkańców 
naszej gminy ma możliwość nieodpłatnej konsultacji swojego 
prywatnego przedsięwzięcia termomodernizacyjnego w ramach 
Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu 
„Czyste Powietrze”. 

Na terenie Gminy Narewka nie bez znaczenia dla rozwoju po-
tencjału OZE pozostają uwarunkowania lokalne – rozproszony  
i napowietrznych charakter linii dystrybucji energii elektrycznej. 
Niestety w przypadku wiatrołomów lub wzmożonych opadów 
atmosferycznych zimową porą  zdarzają się przerwy w dosta-
wach energii elektrycznej. To akurat może działać jako hamulec, 
jeśli chodzi o rozwój odnawialnych źródeł energii. Z drugiej stro-
ny w sukurs (z pomocą), przychodzą środki, które są dostępne 
z bieżącej perspektywy wdrażania funduszy europejskich - na 
magazyny energii elektrycznej, które mogą działać jako swoje-
go rodzaju awaryjny UPS - czyli utrzymują zasilanie gospodar-
stwa domowego w energię elektryczną. Wówczas w domu nadal 
mamy dostęp do energii elektrycznej, pomimo że w sieci nie ma 
prądu, bo zasilanie gospodarstwa domowego odbywa się z ma-
gazynu energii. Obecnie magazyny energii posiadają też funkcje 
automatycznego rozłączenia w momencie, kiedy pojawi się prąd 
w sieci. Nie ma więc takiego niebezpieczeństwa, że nagle w sieci 
domowej pojawi się prąd zarówno z magazynu, jak i z sieci co 
skutkuje negatywnymi konsekwencjami polegającymi na moż-
liwości wystąpienia zwarcia w domowej instalacji elektrycznej 
przykrej w skutkach dla urządzenia końcowych AGD i RTV, ta-
kich jak: telewizory, komputery, lodówki, etc.

– Czyli zachęca Pan do korzystania ze środków na magazy-
ny energii elektrycznej? 

Tak, zachęcam do korzystania ze środków na magazyny 
energii elektrycznej, podobnie jak Pan Wójt i cały zespół Refe-
ratu Inwestycji. 

– Z tego, co Pan mówi wynika, że mieszkańcy gminy są zain-
teresowani oZe? Czy to zainteresowanie wzrasta?

Tak, jest nawet większe zainteresowanie mieszkańców od-
nawialnymi źródłami energii niż magazynami tejże energii.  
W tej chwili posiadamy około 90 ankiet gospodarstw domowych 
zainteresowanych tym, żeby zainstalować instalację fotowolta-
iczną, czyli instalację służącą do produkcji prądu. Są też podania 
o montaż małych wiatrowych instalacji przydomowych,  o mocy 

od 1 do 3 kilowatów po to, służących do produkcji prądu zarów-
no w dzień jak i w nocy. Oczywiście przy założeniu, że jest wiatr. 
Zainteresowanie OZE zdecydowanie wzrasta, podobnie jak i dy-
wersyfikacja potrzeb mieszkańców w tym zakresie.  

– Jakie przedsięwzięcie realizuje  gmina narewka z wyko-
rzystaniem odnawialnych źródeł energii?

– Gmina Narewka działa na rzecz poprawy efektywności 
energetycznej obiektów użyteczności publicznej. Efektywność 
energetyczna jest to dość szerokie pojęcie, bo możemy do niego 
zakwalifikować zarówno poprawę warunków gospodarowania 
ciepłem i chłodem, Mam tu na myśli ograniczenie zużycia cie-
pła zimą i utrzymanie komfortowej temperatury użytkowni-
ków obiektów latem. Zwracam zatem Waszą uwagę na fakt, iż 
w pojęciu efektywności energetycznej mieści się generowanie 
chłodu, ale i działanie na rzecz zmniejszenia zużycia końcowego 
energii użytkowej w budynku. 

Obecnie zakres przedsięwzięć planowanych przez Gminę 
Narewka jest dość szeroki, gdyż w planach mamy montaż ma-
gazynów energii dla gospodarstw pochodzącej z odnawialnych 
źródeł energii jak i poprawa efektywności energetycznej Wa-
szej Szkoły. W tej chwili przyjmujemy ankiety od zainteresowa-
nych gospodarstw domowych. Każdy, kto jest zainteresowany 
takim rozwiązaniem w swoim gospodarstwie domowym będzie 
miał szansę skorzystać z tych środków. Jeżeli uzbieramy odpo-
wiednią ilość ankiet przygotujemy wniosek o dofinansowanie do 
Urzędu Marszałkowskiego i w konsekwencji, w perspektywie 
rocznej, pozyskamy dofinansowanie na rzecz umieszczenia tych 
urządzeń faktycznie w gospodarstwach domowych Gminy Na-
rewka. Na chwilę obecną mamy około 7 ankiet, i jest to za mało, 
ale zachęcamy do składania ankiet na bieżąco,  gdyż to działanie 
będzie możliwe do zrealizowania w całej perspektywie finanso-
wej (czyli do ok. 2030 roku). 

– Czy widzi Pan potencjał w niewykorzystanych dotąd za-
sobach gminy? 

– Energia słoneczna, energia wodna i energia wiatrowa to 
są źródła, które są możliwe do wykorzystania na terenie gminy 
Narewka. Źródłem, które dotychczas nie jest wykorzystywane 
jest prąd rzeki Narewka. Jest możliwość wykorzystania środków 
europejskich na rzecz stworzenia małych elektrowni przepły-
wowych zlokalizowanych na brzegach rzeki Narewka i zasilania 
chociażby infrastruktury publicznej bezpośrednio położonej przy 
rzece. Dużą szansą może być zbiornik wodny Siemianówka w kon-
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tekście możliwości posadowienia przy nim elektrowni szczytowo 
pompowej. Tego typu elektrownie nie są nowością, występują już 
od dziesięcioleci na obszarach górskich. Elektrownia szczytowo 
pompowa polega na tym, że w dzień, kiedy mamy dużo energii 
słonecznej, ogniwa fotowoltaiczne zasilają pompy, które pompują 
wodę do zbiornika zlokalizowanego powyżej, czy to na sztucznym 
wzniesieniu czy naturalnym, natomiast w porze nocnej, kiedy już 
nie ma tej energii słonecznej odbywa się kontrolowany spust 
wody, która spływając grawitacyjnie w dół zasila z kolei turbiny 
prądowe, które w porze nocnej wytwarzają prąd. 

– Czy zamierzacie państwo wprowadzić zmiany związane  
z odnawialnymi źródłami energii w szkole w narewce?

– Oczywiście! W pierwszej kolejności zamierzamy złożyć 
wniosek o przyznanie pomocy na poprawę warunków efektyw-
ności energetycznej budynku Szkoły Podstawowej w Narewce. 
Planujemy dokonać: gruntownej termomodernizacji przegród 
zewnętrznych, czyli powierzchni ścian, stropu, fundamentów 
posadowienia na dachu szkoły instalacji fotowoltaicznej - za po-
mocą której zamierzamy zasilić pompy ciepła, które już znajdują 
się w budynku szkoły i wymienić te źródła oświetlenie w budyn-
ku i na zewnątrz, które tego wymagają ze względu na ich wiek 
i wysokie koszty zasilania energii elektryczną. To tak w dużym 
skrócie. 

-Czy na realizację tych działań gmina pozyskuje środki z ze-
wnątrz?

– Realizacja tych działań jest zdecydowanie uwarunkowana 
koniecznością uprzedniego pozyskania dofinansowania. Wiąże 
się to z tym, że jakkolwiek zadań gminy jako jednostki samorzą-
du terytorialnego określonych ramami ustawy jest bardzo dużo, 
to praktycznie dostępność środków na ich realizację jest bardzo 
ograniczona. Na pomoc przychodzą fundusze europejskie i kra-
jowe. Zamierzamy właśnie z nich korzystać w bieżącej perspek-
tywie. Większości z zidentyfikowanych już źródeł finansowania 
będziemy korzystać ze środków „Fundusze europejskie dla wo-
jewództwa podlaskiego 2021-2027”.

Co prawda, mamy już 2023 rok, ale logika formułowania fun-
duszy europejskich jest taka, że ten zakres chronologiczny jest 
adekwatny, bo zastała perspektywa jest po prostu planowana  
od 2021 roku. Oprócz tych działań, o których wspomniałem 
we wcześniejszej części mojej wypowiedzi, czyli budowie ma-
gazynów energii cieplnej i elektrycznej pochodzących z insta-
lacji OZE i poprawie efektywności energetycznej użyteczności 
budynków publicznej, zamierzamy również pozyskiwać środki, 
(jest na to olbrzymie zapotrzebowanie, mamy dużo ankiet i cały 
czas mieszkańcy donoszą nowe wnioski) żeby wykonać przy-
domowe instalacje fotowoltaiczne dostosowane do potrzeb 
gospodarstw domowych. Jeśli chodzi o ten ostatni zakres, czyli 
wykonanie instalacji fotowoltaicznej w chwili obecnej jakby nie 
ma innych źródeł finansowania niż środki programu rządowego 
„Mój prąd”. Gmina nie pośredniczy w tym dofinansowaniu, może 
jedynie wspomagać mieszkańców tak, jak to robi to obecnie po-
przez organizację gminnego punktu konsultacyjnego funduszy 
rządowych, do których gospodarstwa domowe mogą aplikować 
indywidualnie.

– Czy sądzi Pan, że odnawialne źródła energii to nasza przy-
szłość?

– To jest bardzo trudne pytanie. Można na nie patrzeć za-
równo pod względem gospodarczym, lokalnym, ale też szerzej, 
geopolitycznym. Żyjemy w czasach narastających konfliktów, 
także tych pomiędzy zwolennikami tradycyjnych źródeł ener-
gii, a energii odnawialnych. Obecnie świat Zachodu stawia na 
rewolucję energetyczną, chociażby stawiając na rozwiązania  
z zakresu transportu samochodowego (samochody elektryczne, 
zasilane wodorem). Globalnym problemem jest także ocieple-
nie klimatu. Są różne teorie dotyczące ocieplenia klimatu, ale 
wygląda na to, że człowiek odgrywa kluczową rolę jeśli chodzi  

o generowanie gazów cieplarnianych między innymi powsta-
jących w wyniku spalania węgla. Może nie tylko nie tyle co  
w gospodarstwach domowych, co przez wielki przemysł. Są kra-
je na świecie, które lekceważą postanowienia protokołu z Kioto 
i innych ponadnarodowych dokumentów dla których był inspi-
racją. Dla Unii Europejskiej redukcja emisji gazów cieplarnianych 
ma bardzo duże znaczenie – jest to jeden z podstawowych celów 
klimatycznych określonych w obecnej perspektywie, a w prawo-
dawstwie wyraża się w pakiecie ustaw nazywanych mianem „Fit 
for 55 in 2030” (eng. Gotowi na 55 % w 2023 r.). Ambitnym celem 
tej polityki jest ograniczenie emisji CO2 w krajach członkowskich 
o 55%. Niestety poza obszarem Unii polityka środowiskowa nie 
jest już wysokim priorytetem i tak np. Chińska Republika Ludo-
wa stawia na rozproszony model produkcji energii elektrycznej 
oparty o z elektrownie zasilane węglem. 

Duże gospodarki o jak pokazały czasy pandemii wolały-
by powrócić do tradycyjnych źródeł prądu - węgiel jest dużo 
bezpieczniejszy niż np. atom ale z drugiej strony pojawiają się 
informacje, które mówią że w zasadzie i prąd wyprodukowany  
z instalacji OZE w bieżącym roku 2023 w sezonie letnim prze-
kroczył punkt, który powrót do energii konwencjonalnej z trady-
cyjnych bloków energetycznych czyni nierentownym zasilanych 
paliwem kopalnym co jakby pozwala sądzić, że to jednak energia 
odnawialna, czy to z prądu z wiatru, czy pływów morskich, czy 
elektrowni szczytowo pompowych wodorowych, będzie w naj-
bliższej perspektywie technologią wznoszącą, czyli taką, która 
jest coraz bardziej popularna, w którą warto inwestować po pro-
stu ze względów ekonomicznych, jak i ograniczonego dostępu 
do paliw kopalnych. 

–dziękujemy za rozmowę!
Wywiad przeprowadzili: Paulina Hajduk  

oraz Bartosz Siemieniaka, uczniowie SP w Narewce
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